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Zespół  pracowników  naukowych  Wyższej  Szkoły  Informatyki  i
Zarządzania  w  Rzeszowie  bada  możliwości  kolonizacji  Marsa.
Chodzi  o  kwestie  m.in.  psychologiczne,  etyczne,  a  także
dostosowania się człowieka do nowych warunków, współżycia w
grupie, rywalizacji.

„Rozwój ludzkości to nie tylko mierzenie się z aktualnymi
problemami i wyzwaniami, ale także przewidywanie możliwości
dalszego rozwoju. Przewidywanie takie musi uwzględniać możliwe
ryzyka i zagrożenia” – zauważył kierownik badań, dr Konrad
Szocik.

Jak podkreślił, próby kolonizacji Marsa nie są bardzo odległe;
przewidywania wskazują na przełom lat 20 i 30 XXI w. jako
wiarygodny  termin  wysłania  pierwszego  lotu  załogowego  na
Marsa.

„Ze  względu  na  to,  że  aktualnie  nie  ma  technologicznej
możliwości powrotu z Marsa na Ziemię, nieuniknione staje się
założenie  ludzkiej  kolonii  na  Marsie.  Temat  ten  nie  jest
jednak szeroko dyskutowany ze względu na skoncentrowanie się
na kwestiach technologicznych i medycznych” – mówił Szocik.

Zauważył, że możliwości zaludnienia Marsa są przedmiotem badań
naukowych,  ale  przede  wszystkim  przez  nauki  techniczne  i
inżynieryjne  oraz  biologiczne  i  medyczne.  Prowadzone  są
badania  nad  bezpiecznymi  i  odpowiednio  szybkimi  środkami
transportu,  możliwościami  przetrwania  ludzkiego  życia  nie
tylko w trakcie podróży trwającej około siedmiu miesięcy w
jedną  stronę,  ale  także  w  marsjańskich  warunkach
mikrograwitacji,  która  jest  prawie  trzykrotnie  mniejsza  od
grawitacji ziemskiej.
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Jednak  –  jak  zauważył  –  nie  bada  się  szeroko  aspektów
dotyczących szeroko pojętej natury ludzkiej, takich jak np.
trudności psychologiczne związane z podróżą na Marsa i pobytem
w  tak  specyficznym  środowisku,  albo  nieprzewidywalność
dalszego  rozwoju  ewolucji  biologicznej  przez  selekcję
naturalną na Marsie. Pomijane są też zagadnienia dotyczące
etyki, systemu prawnego, a także społeczne, polityczne, czy
kulturowe.

Dlatego właśnie zespół pracowników naukowych Wyższej Szkoły
Informatyki  i  Zarządzania  w  Rzeszowie  zajął  się  badaniem
możliwości,  wyzwań  dotyczących  założenia  i  funkcjonowania
ludzkiej kolonii na Marsie właśnie w kontekście tych dziedzin
życia człowieka.

Naukowcy, analizując elementy rozwoju ludzkości na Ziemi (na
podstawie znanych mechanizmów i reguł, jakie funkcjonują w
różnych  środowiskach,  grupach  etnicznych,  czy  na  podstawie
praw  międzyludzkich  w  różnych  szerokościach  geograficznych)
tworzą  modele  czy  też  scenariusze  sytuacji,  jakie  mogą
powstawać na Marsie w momencie jego zaludniania.

„Jak wynika z rozwoju ludzkości na Ziemi, w małych grupach na
liderów wyrastają egoiści, to oni przejmują władzę w małych
społecznościach. Na Marsie nie byłoby dla nich przeciwwagi,
jaką na Ziemi są altruiści. A zatem stawiamy pytanie, jak
wyglądałoby  współżycie  ludzi  w  warunkach  znacznie
trudniejszych niż na Ziemi, gdzie byłoby ciągłe zagrożenie
życia,  walka  o  przetrwanie,  gdzie  mocniejsi  wykorzystują
słabszych. Za egoizmem i walką o przetrwanie idzie z kolei
agresja,  konflikty,  w  których  zwyciężają  silniejsi”  –
wyjaśniał  Szocik.

Podkreślił, że z oczywistych względów, są to badania czysto
teoretyczne.

„Chociaż nie mamy możliwości zbadania żadnego Marsjanina, to
jednak natura człowieka po zamieszkaniu na Marsie, w tych



nowych warunkach, nie zmieniłaby się wcale, albo zmieniłaby
się niewiele, i zadziałałoby prawo dżungli, w myśl którego
wygrywa  silniejszy.  A  zatem  zaludnienie  Marsa  w  takich
okolicznościach  wydaje  się  przedsięwzięciem  ryzykowanym”  –
ocenił naukowiec.

Dodał  jednocześnie,  że  nie  są  wykluczone  bardziej
optymistyczne scenariusze, choć są one mniej prawdopodobne.

W skład grupy badającej wchodzą: filozof zajmujący się m.in.
genezą  i  ewolucją  religii,  wyjaśnianiem  mechanizmów
funkcjonujących  w  świecie  ludzi,  etyką  ewolucyjną  i
moralnością, logistyk oraz prawniczki, zajmujące się różnymi
aspektami prawa.

Szymon  Taranda  z  biura  prasowego  uczelni  poinformował,  że
badaniami  rzeszowskich  naukowców  nad  kolonizacją  „czerwonej
planety” zainteresowały się międzynarodowe czasopisma naukowe;
artykuły na ten temat ukazały się w prestiżowym brytyjskim
czasopiśmie poświęconemu przestrzeni kosmicznej „Space Policy”
czy czasopiśmie wydawanym przez polski Komitet Prognoz „Polska
2000 Plus” Polskiej Akademii Nauk.

Ponadto  materiał  nt.  badań  rzeszowskich  naukowców  ma  się
wkrótce  ukazać  w  Elsevier  Research  Selection  –  biuletynie
elektronicznym  wydawnictwa  Elsevier  adresowanym  do
dziennikarzy naukowych. Zespół został również zaproszony do
kanadyjskiego radia w Montrealu.
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